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的一般程序 （1）调查与审查 对税务违法案件的调查取证由

税务机关内部设立的调查机构(如管理、检查机构)负责。具

体包括两个方面：（1）调查机构进行调查取证后，对依法应

当给予行政处罚的，应及时提出处罚建议，以税务机关的名

义制作《税务行政处罚事项告知书》并送达当事人，告知当

事人作出处罚建议的事实、理由和依据，以及当事人依法享

有的陈述申辩或要求听证的权利。（2）调查终结，调查机构

应当制作调查报告，并及时将调查报告连同所有案卷材料移

交审查机构审查。 对税务违法案件的审查由税务机关内部设

立的比较超脱的机构(如法制机构)负责。审查机构收到调查

机构移交的案卷后，应对案卷材料进行登记，填写《税务案

件审查登记簿》。审查机构应对案件下列事项进行审查：一

是调查机构认定的事实、证据和处罚建议适用的处罚种类、

依据是否正确。二是调查取证是否符合法定程序。三是当事

人陈述申辩的事实、证据是否成立。四是经听证人，当事人

听证申辩的事实、证据是否成立。 审查机构应在自收到调查

机构移交案卷之日起10日内审查终结，制作审查报告，并连

同案卷材料报送税务机关负责人审批。 （2）听证 听证是指

税务机关在对当事人某些违法行为作出处罚决定之前，按照

一定形式听取调查人员和当事人意见的程序。 1、听证的范

围 税务行政处罚听证的范围是对公民作出2000元以上或者对

法人或者其他组织作出10000元以下罚款的案件。 2、听证的



程序 听证主持人应由税务机关内设的非本案调查机构的人员(

如法制机构工作人员)担任。 A、凡属听证范围的案件，在作

出处罚决定之前，应当首先向当事人送达《税务行政处罚事

项告知书》，并告知当事人已经查明的违法事实、证据、处

罚的法律依据和拟给予的处罚，并告知有要求举行听证的权

利。 B、要求听证的当事人，应当在收到《税务行政处罚事

项告知书》后3日内向税务机关书面提出听证要求，逾期不提

出的，视为放弃听证权利。 C、税务机关应当在当事人提出

听证要求后的15日内举行听证，并在举行听证的7日前将《税

务行政处罚听证通知书》送达当事人，通知当事人举行听证

的时间、地点、主持人的情况。 D、除涉及国家秘密、商业

秘密或者个人隐私的不公开听证的外，对于公开听证的案件

，应当先期公告案情和听证的时间、地点并允许公众旁听。

E、听证会开始时，主持人应当首先声明并出示税务机关负责

人授权主持听证的决定，然后查明当事人或其代理人、调查

人员及其他人员是否到场；宣布案由和听证会的组成人员名

单；告知当事人有关的权利义务；记录员宣读听证会纪律。

F、听证会开始后，先由调查人员就当事人的违法行为进行指

控，并出示事实证据材料，提出处罚建议，再由当事人或其

代理人就所指控的事实及相关问题进行申辩和质证，然后控

辩双方辩论；辩论终结，当事人进行最后陈述； G、听证的

全部活动，应当由记录员制作笔录并交当事人阅核、签章。

H、完成听证任务或有听证终止情形发生时，主持人宣布终

止听证。 听证结束后，主持人应当制作听证报告并连同听证

笔录附卷移交审查机构审查。 （3）决定 审查机构作出审查

意见并报送税务机关负责人审批后，应当在收到审批意见之



日起3日内，根据不同情况分别制作以下处理决定书再报税务

机关负责人签发： 1、有应受行政处罚的违法行为的，根据

情节轻重及具体情况予以处罚。 2、违法行为轻微，依法可

以不予行政处罚的不予行政处罚。 3、违法事实不能成立，

不得予以行政处罚。 4、违法行为已构成犯罪的，移送公安

机关。 （八）税务行政处罚的执行 税务机关依法作出行政处

罚决定后，当事人应当在行政处罚决定规定的期限内，予以

履行。当事人在法定期限内不申请复议又不起诉，并且在规

定期限内又不履行的，税务机关可以申请法院强制执行。 税

务机关对当事人作出罚款行政处罚决定的，当事人应当在收

到行政处罚决定书之日起15日内缴纳罚款，到期不缴纳的，

税务机关可以对当事人每日按罚款数额的3％加处罚款。 （

一）税务机关行政执法人员当场收缴罚款 （二）税务行政罚

款决定与罚款收缴分离 税务机关应当同代收机构签订代收罚

款协议。代收罚款协议应当包括下列事项：一是税务机关、

代收机构名称。二是具体代收网点。三是代收机构上缴罚款

的预算科目、预算级次。四是代收机构告知税务机关代收罚

款情况的方式、期限。五是需要明确的其他事项。 自代收罚

款协议签订之日起15日内，税务机关应当将代收罚款协议报

上一级税务机关和同级财政部门备案；代收机构应当将代收

罚款协议报中国人民银行或当地分支机构备案。 代收机构代

收罚款，应当向当事人出具财政部规定的罚款收据。 100Test 
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